REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No           DE 2007

(Do Sr. Chico Alencar)

Solicita ao Sr. Ministro da Defesa

cópia dos originais do chamado

projeto “Orvil”, elaborado pelo CIE

entre 1986 e 1988, a pedido do

então Ministro do Exército General

Leônidas Pires Gonçalves.

      Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V.

Exa. que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro da Defesa cópia dos

originais do chamado projeto “Orvil”, elaborado pelo CIE entre 1986 e 1988, a

pedido do então Ministro do Exército General Leônidas Pires Gonçalves.

            Justificação

Em 15 de abril do corrente ano, os jornais Correio Braziliense e Estado

de Minas publicaram um conjunto de informações que revela fatos do período da

Ditadura Militar. A brilhante reportagem nos deixa a triste certeza de que ainda há

muito a ser revelado sobre a  história recente do País.

 Segundo a matéria, por dois anos (1986-88) aproximadamente 30 oficiais

do serviço secreto do Exército (Centro de Informações do Exército - CIE),

trabalharam sigilosamente no chamado Projeto Orvil. Essa investigação estava

sob o comando de Leônidas Pires Gonçalves, Ministro do Exército.

O jornalista Lucas Figueiredo teve acesso ao livro e afirma que há

vários dados sobre ativistas que participaram da luta armada, além de conter

informações sobre as condições em que morreram e/ou desapareceram centenas

de pessoas ligadas às organizações de esquerda. Em pelo menos 23 casos de

militantes de esquerda que morreram é falsa a versão de que o Exército nada

sabe sobre os desaparecimentos e as condições de suas mortes.

Por se tratar de documentação produzida por servidores  públicos

militares, com dinheiro público, deve, portanto, ser de domínio público.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2007.

Chico Alencar
Deputado Federal PSOL/RJ